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ایران»ونیز« دارد
روستای »ایوند« با جاده‌هایی که هم محل عبور 
آب است و هم خودرو، به ونیز ایران شهره است

خانه‌های رنگین‌کمانی
رنگ و لعاب، نقش پررنگی در نماهای شهری دارد. نمای هر 
روستا یا شهری که با رنگ‌های متنوع‌ آراسته شده، زیبایی 
دوچندانی به معماری آن داده است. فلسفه رنگ‌ها در ذهن 
انسان جادو می‌کند. حالا فرض کنید این رنگ‌ها یک شهر یا 
روستا را در برگرفته است و بدون تردید نقش زیادی در نشاط 

و شادی شهروندان آن منطقه و جذب گردشگران ایفا می‌کند.

کشاورزی گردشگری

نقد خبر

‌کشت تریتیکاله
در دیم زارهای ابهر

با اینکه 2 دهه از کشت گیاه تریتیکاله در کشور می‌گذرد، 
همچنان این گیاه برای برخی از کشاورزان ناشناخته است و 

توسعه کشت آن در برخی استان‌ها انجام نشده است‌.
به گزارش همشهری، امسال برای نخستین بار در 15 هکتار 
از دیم‌زارهای شهرستان ابهر در زنجان کشت تریتیکاله 
انجام می‌شود. این گیاه شبیه گندم و جو است و در مناطق 
سردسیر به راحتی کشت می‌شود و به بار می‌نشیند. تفاوت 
این گیاه با گندم و جو این است که این گیاه را می‌توان در 
اراضی‌ای که گندم و جو به راحتی در آن کشت نمی‌شود، 
جایگزین کرد و از مزایای کشت آن از جمله ارزش خوراکی 

مناسب برای دام بهره‌مند شد. 
تریتیکاله در مقایسه با گندم دارای ارتفاع بیشتر، تعداد پنجه 
کمتر و سنبله بلندتر است. تحقیقات نشان می‌دهد عملکرد 
دانه و علوفه خشک تریتیکاله حدود 2 برابر جو و از نظر تولید 

علوفه سبز و دانه هم قابل رقابت با جو است. 
در رژیم غذایی دام و طیور از قسمت‌های دانه و علوفه 
تریتیکاله به جای ذرت و سویا استفاده می‌شود. آرد تریتیکاله 
برای تهیه نان چندان مناسب نیست اما می‌توان آن را با آرد 
گندم مخلوط کرد. این گیاه نخستین بار در کشور سال 

1383 در اصفهان کشت شد.‌

3طرح بزرگ شهرداری یزد آماده بهره‌برداری است
ابوالقاسم محی‌الدینی، شهردار یزد:  3طرح بزرگ شهری با اعتبار 5400میلیارد ریال در روز عید قربان 
بهره‌برداری می‌شود. این طرح‌ها شامل تقاطع غیرهمسطح صاحب‌الزمان)عج(، بلوار آیت‌الله ابوترابی و فاز 

اول بوستان محیطی کویر است. 

استخراج سالانه ۱۷میلیون تن انواع محصولات معدنی در خوزستان
حمید‌رضا فلاح، مدیرکل صمت خوزستان: سالانه ‌۱۷میلیون تن انواع محصولات معدنی از معادن استان 
استخراج می‌شود. خوزستان با داشتن ‌۱۹۰معدن فعال شرایط خوبی در این بخش دارد. ‌۱۰۸معدن در استان 

در حال بهره‌برداری است. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

تداوم بارندگی تا پایان هفته 
گزارش هواشناسی نشان می‌دهد امروز سه‌شنبه )22خرداد( 
استان‌های واقع در شمال غرب، دامنه زاگرس مرکزی 
 و دامنه جنوبی البرز رگبار باران، رعد و برق و وزش 

باد شدید‌ دارند.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »شدت بارش‌ها در غرب اصفهان، قم، 
قزوین، البرز، تهران و غرب سواحل دریای خزر اتفاق می‌افتد. 
در برخی نقاط وزش باد شدید با خیزش گرد و خاک و کاهش 

کیفیت دید همراه است.«
فریبا گودرزی افزود: »هشدار هواشناسی نارنجی امروز 
سه‌شنبه )22خرداد( برای نیمه شمالی آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، نیمه جنوبی اردبیل، شمال و شرق 
زنجان و ارتفاعات استان‌های مازندران و البرز صادر 
شده‌است.« مخاطره‌های هشدار نارنجی شامل جاری 
شدن رواناب، سیلابی شدن مسیل‌ها، طغیان رودخانه‌های 
 فصلی، صاعقه، کاهش دید، لغزندگی جاده‌ها و رخداد

 تگرگ است.
گودرزی ادامه داد: »چهارشنبه )23خرداد( بارندگی در 
کل نوار شمالی به شکل پراکنده و ضعیف رخ می‌دهد. در 
شمال آذربایجان غربی، شمال آذربایجان شرقی، اردبیل، 
ارتفاعات البرز مرکزی، خراسان شمالی، شمال خراسان 
رضوی در ساعات عصرگاهی و اوایل شب رگبار و رعد و برق 
رخ می‌دهد. در برخی نقاط در استان‌های مازندران، گیلان، 
گلستان، البرز، تهران، قم، شمال سمنان نیز رگبار پراکنده 

پیش‌بینی می‌شود.«
به‌گفته کارشناس سازمان هواشناسی، بارش‌ها کماکان 
تا پایان هفته ادامه دارد و در روزهای‌ آخر هفته بر شدت 

بارش‌ها افزوده می‌شود.‌

فقط »ایوند« به ونیز ایران شهره نیست. جالب است بدانید که تورهای 
گردشگری، روستای »سراخیه« در اهواز را به این شکل تبلیغ 

می‌کنند: این بار برای سفر به ونیز ایران بروید.

 جالب اینکه »سراخیه« تنها روستایی در کشور است که 
بیشترین شباهت را به جزیره ونیز در ایتالیا دارد؛ روستایی 
‌روی آب که اهالی آن برای تردد از قایق یا بلم‌های باریک
 استفاده می‌کنند.   روستای »سراخیه«، خانه‌های سنتی ساخته‌شده 
از نی، گل و خشت دارد و در میان تالاب شادگان قرار گرفته است؛ 
درست در  همسایگی اهواز. در این روستا مهاجرت کمتر صورت 

می‌گیرد، اهالی »سراخیه« روستای خود و زندگی در کنار تالاب 
را به مهاجرت ترجیح می‌دهند. بسیاری از جوانان »سراخیه« با 
‌ماندن در روستا و ازدواج‌های بومی باعث افزایش جمعیت بومی

 آن شده‌اند. 
معماری این روستا خاص است و از این جهت اهمیت زیادی دارد. این 

معماری در امتداد معماری سنتی منطقه است.  

روستای ونیزی در میان تالاب شادگان

شیرآباد 

درست است که شیرآباد در شمال‌شرقی زاهدان یک محله 
محروم محسوب می‌شود، اما دیوارهای رنگی خانه‌ها با 
شیب‌دار بودن کوچه‌ها یکی از مقاصد گردشگران است؛ 
محله‌ای که اطراف آن بیابان است، اما سازه‌های رنگی آن 
دل هر بیننده‌ای را می‌برد. شیرآباد روی تپه قرار دارد و 

شیب‌دار بودن کوچه‌های آن به همین دلیل است.

کوی محتشم 

کوی محتشم بافت قدیمی دارد؛ بافتی که در سال‌های 
گذشته رنگ‌آمیزی شد تا جلوه‌ای بهتر پیدا کند. کوی 
محتشم در ناحیه 2شهرداری واقع شده است. شهرداری 
گرگان در سال‌های گذشته به زیباسازی کوی محتشم 
اهمیت داده و با اقدامات صورت گرفته، حالا موجب رونق 

گردشگری شده است.

محله نواب 

6سال قبل شهرداری قزوین تصمیم گرفت دیوارهای 
محله نواب را رنگ‌آمیزی کند. یک سال بعد از آن، زمانی 
که ساختمان‌ها با رنگ‌های شاد و متنوع تزیین شدند، 
این محله مورد توجه بسیاری قرار گرفت. 3200مترمربع 
‌از دیوارهای حاشیه رودخانه نواب رنگ‌آمیزی

شده است.

امامزاده ابراهیم‌ ع‌

روستای امامزاده ابراهیم )ع( در گیلان همه‌‌چیز دارد؛ 
آرامگاه، طبیعت سرسبز، رودخانه و البته خانه‌های رنگی. 
خانه‌هایی در ارتفاعات شفت که در 4و 5طبقه ساخته 
شده‌اند، با رنگ‌آمیزی نماهای آن فضایی رویایی را پیش 
روی گردشگران گذاشته‌اند؛ هرچند برخی از این خانه‌های 

چوبی ‌ماه گذشته در آتش‌سوزی سوختند.

شهرک ولیعصر 

نمای خانه‌های مسکونی در شهرک ولیعصر با آمیزه‌ای 
از رنگ‌های متنوع چند سالی است شکل جدیدی پیدا 

کرده است. 
بخشی از دیوار خانه‌های این شهرک که در مجاورت 
کمربندی جنوبی شهر اراک قرار دارد، رنگ‌های شادی به 

خود گرفته است. 

پله‌های رنگی

خیابان آبشار سوم در شهر اصفهان یک رنگین‌کمان 
همیشگی را در خود جای داده است. پله‌های این خیابان 
که با طراحی خاصی رنگ‌آمیزی شده در کنار جاذبه‌های 
تاریخی اصفهان، جایگاه خود را در میان برخی از 

گردشگران پیدا کرده است.

  برای دیدن تصاویر بیشتر از 
 لوکیشن های رنگی این کیو‌آرکد
‌ را اسکن کنید.

بلوچستان
سیستان‌و‌

گیلان

گلستان

مرکزی

قزوین

اصفهان

تریتیکاله، بذر تولید بشر 

تولیدکنندگان اولیه

بلاروسلهستان  روسیه فرانسه آلمان

مزارع زیر کشت

شرایط کشت

ویژگی

قماصفهان مازندران خراسان رضوی

زنجاناردبیل یزدآذربایجان شرقی

راحله عبدالحسینی ؛ روزنامه‌نگار

 سفر به 
»سراخیه« تجربه‌های 

زیادی را برای گردشگران به 
همراه دارد؛ نه‌تنها می‌توانید از 
طبیعت‌گردی در تالاب شادگان 
لذت ببرید، بلکه فرصت آن را 
خواهید داشت تا با فرهنگ 

 بومی منطقه ‌
 آشنا شوید.

روستا روی آب است؛ ثابت و نه شناور.
منظره‌ای شگفت‌انگیز؛ روستایی که جاده آن هم محل عبور آب است و هم 
خودروها از آن تردد می‌کنند. جاذبه‌ای وصف‌نشدنی در دهستان »رود قات« 

بخش صوفیان شهرستان شبستر در آذربایجان‌شرقی؛ »ایوند«.

گزارش
محمود مولایی 

روزنامه‌نگار
جان‌شرقی

آذربای

 اگر زمین را یک متر 
حفر کنید، آب خارج 

می‌شود و حتی در برخی 
نقاط اگر نیم‌متر حفر 
 کنید به آب می‌‌رسید؛
 یک جورهایی انگار 

 روستا را آب 
برداشته است 

 بعد از سال1385 
به تعداد گردشگران در 

 اینجا اضافه شد؛ 
حتی گردشگران خارجی 

از ترکیه و جمهوری 
 آذربایجان به اینجا 

سفر می‌کنند

به‌گفته یکی از اهالی روستای ایوند که 
30سال در خانه بهداشت و درمان روستا 
فعالیت کرده است، همه اراضی روستا زیر 
آب قرار دارد. احمد قاسمی به همشهری 
می‌گوید: »زیر باغ‌های روستا آب جریان 
دارد. اگر زمین را یک متر حفر کنید، آب 
خارج می‌شود و حتی در برخی نقاط اگر 
نیم‌متر حفر کنید به آب می‌‌رسید. یک 

جورهایی انگار روستا را آب برداشته است؛ 
با این وجود اینجا جای بسیار مناسبی 
برای زندگی‌کردن محسوب می‌شود. فقط 
خانه‌ها را از جنس بتن و با کمی ارتفاع از 

زمین می‌سازند.«
او ادامه می‌دهد: »در گذشته باغی به‌وسعت 
400مترمربع داشتم که اگر اشتباه نکنم 
400چشمه داشت. با این عدد فراوانی آب را 
در روستای ایوند مشاهده می‌کنید و حتی 
جالب است بگویم در زمان‌های خشکسالی 

آب روستا زیاد شده بود.«‌  

روستا را آب برداشته

فراوانی آب تنها در یک روستای شهرستان 
شبستر عجیب به‌نظر می‌رسد؛ گویی نعمت 
آب به روستای ایوند ارزانی شده است؛ 
روستایی بسیار قدیمی که احمد قاسمی 

معتقد است چندصدسال قدمت دارد. 
او می‌گوید: »در این روستا سنگ بزرگی 
بود که آن را تزیین کردند و کاوش‌ها 
نشان می‌دهد 700سال پیش این روستا 
وجود داشته است. غارهایی در ایوند وجود 
دارد که قدمت آنها به 800سال پیش هم 

برمی‌گردد.«

تاریخ 700ساله

روستای ایوند به ونیز شهرت دارد؛ جزیره‌ای 
در شمال ایتالیا که رفت‌وآمد مردم در آن با 
قایق صورت می‌گیرد و این شاید تنها تفاوت 
آن با روستای ایوند باشد، زیرا سطح آب در 
این روستا پایین است و به همین دلیل 
مردم پای پیاده یا با خودرو از آب عبور 
می‌کنند. طبیعت زیبای ایوند همراه با 
صدای جریان آب، فضایی دلپذیر را برای هر 
فردی ایجاد می‌کند. احمد قاسمی عنوان 

می‌کند:‌ »فراوانی آب هیچ مشکلی برای 
روستا و اهالی آن ایجاد نمی‌کند و خودروها 
در اینجا از داخل آب حرکت می‌کنند.« او 
تأکید می‌کند که فقط مسیرهای داخل 
روستا آسفالت است و بقیه مسیرها به‌دلیل 

فراوانی آب امکان آسفالت‌کردن ندارد.
البته فقط ایوند به ونیز ایران شهره نیست و 
روستای »سراخیه« در دل تالاب شادگان 
در استان خوزستان که اهالی برای تردد 
و جابه‌جایی از قایق یا بلم‌های باریک 
 استفاده می‌کنند، خیلی بیشتر به این نام

 معروف است. ‌

همچون ونیز

هدف گردشگری

هدیه آب به روستاهای دیگر

ایوند از سال1385 به‌عنوان یک روستای گردشگری معرفی شد. قاسمی با 
طرح این موضوع می‌گوید: »بعد از سال1385 به‌تعداد گردشگران در اینجا 
اضافه شد؛ حتی گردشگران خارجی از ترکیه و جمهوری آذربایجان به اینجا 
سفر می‌کنند.« به‌گفته او، در روزهای تعطیل نزدیک به هزار خودروی سواری 
وارد روستا می‌شوند. همچنین خیلی‌ها با اتوبوس به اینجا می‌آیند و گاهی 

روزانه 5هزار نفر وارد روستا می‌شوند. 

فراوانی آب در ایوند به قدری است که در سال‌های گذشته به برخی از 
روستاهای اطراف آبرسانی می‌کرد. قاسمی با تأیید این موضوع می‌گوید: 
»پیش‌تر آب از روستای ایوند به 4روستا منتقل می‌شد؛ ولی در حال حاضر آب 

روستا در فصل تابستان کم می‌شود و آب به 4روستا نمی‌رسد.«
او ادامه می‌دهد: »در اطراف روستای ایوند یک سد خاکی به نام امند وجود دارد 
که آب از روستا به این سد سرازیر می‌شود؛ به‌طوری که یک فضای تفریحی 
برای گردشگران ایجاد شده است.«تکنیسین سابق خانه بهداشت و درمان 
روستای ایوند عنوان می‌کند: »آب روستا خاصیت درمانی هم دارد و برای 
آرتروز و روماتیسم مناسب است؛ به‌طوری که مردم و گردشگران از خاصیت 

درمانی آن استفاده می‌کنند و از کاهش درد مفاصل خود رضایت دارند.« 

سیب ایوند 

محصولات باغات روستای ایوند 
زبانزد است؛ به‌ویژه سیب آن. 

قاسمی، از اهالی روستا، می‌گوید که 
گردو، سیب و زردآلو در این روستا زیاد است؛ اما درختان هلو 
و گوجه‌سبز هم دارد و با همه اینها محصول سیب روستا در 
کشور معروف است و مشتری‌های زیادی هم دارد.  او می‌گوید 
که روستای ایوند در فصل زمستان هم زیبا و باصفاست، 

به‌ویژه وقتی برف می‌بارد و روستا را 
سفیدپوش می‌کند، و به همین 

دلیل در زمستان هم 
برخی از گردشگران 

به آنجا می‌روند.

اراضی شیبدار

مقاوم در برابر 
نوسانات دمایی

مقاوم در برابر 
بیماری و آفات

مناطق سردسیر 

 مقاومت زیاد
به خشکی 

زنجان

مکث

روستا

280
خانوار 

1,365
نفر جمعیت 
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